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August 2025 mit 6,2 Mio. Ankünften (+0,7 %) und 21,3 Mio. Nächtigungen 

(+0,7 %) im Plus 

Quelle:  Statistik Austria 

• Der August 2025 schließt mit 6,2 Mio. Ankünften (+0,7 %) und 21,3 Mio. Nächtigungen 
(+0,7%) mit einem Plus im Vergleich zur Vorjahresperiode. Der leichte Zuwachs ist auf 
die Gäste aus dem Ausland (+2,3% AN und +1,8 % NÄ) zurückzuführen, die die 
rückläufigen Ergebnisse aus dem Inland (-2,9 % AN und -2,5 % NÄ) ausgleichen.  

 

• Die bisherige Sommersaison (Mai - August) verzeichnet Zuwächse mit 19,6 Mio. 
Ankünften (+1,3 %) und 61,8 Mio. Nächtigungen (+1,1 %). Die Ankünfte aus dem 
Inland sind mit 6,1 Mio. (-1,0 %) leicht rückläufig, ebenso die Nächtigungen mit 17,3 
Mio. (-0,6 %). Die internationalen Gäste sorgen mit 13,5 Mio. Ankünften (+2,3 %) und 
44,5 Mio. Nächtigungen (+1,8 %) für Zuwächse. Nach Unterkunftsarten betrachtet 
entwickeln sich die Übernachtungen in gewerblichen Ferienwohnungen (+5,7 %), 5/4-
Stern Hotels (+2,4 %), 2/1-Stern Hotels (+0,1 %) und privaten Ferienhäusern/-
wohnungen (+0,1 %) positiv.  

 

• Unter den Top 15-Herkunftsländern aus dem Ausland kam es in der laufenden 
Sommersaison (Mai - August) zu den stärksten relativen Nächtigungszuwächsen aus 
den Fernmärkten Saudi-Arabien (+19,2 %) und Israel (+19,1 %), gefolgt von 
Dänemark (+13 %), UK (+6,0 %), Tschechien (+5,4 %), Polen (+5,1 %), Ungarn (+4,3 
%), Spanien (+2,7 %) und Belgien (+2,1 %). Auch Italien (+1,8 %) und die USA (+0,9 
%) verzeichnen einen relativen Nächtigungszuwachs.  

 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner - August) bilanziert positiv mit 34,0 Mio. Ankünften 
(+1,6 %) und 116,0 Mio. Nächtigungen (+0,3 %).  
 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 6.150,8 0,7 45,4 21.266,8 0,7 143,8

Inländer 1.745,8 -2,9 -52,1 5.257,2 -2,5 -135,8

Ausländer 4.405,0 2,3 97,5 16.009,6 1,8 279,6

August 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 2.150,0 1,9 8.683,6 1,2 107,1

2 Niederlande 299,7 -3,2 1.513,3 -3,7 -58,1

3 Italien 230,6 -3,1 776,1 -0,4 -3,4

4 Tschechische Republik 177,5 4,0 558,6 4,3 23,2

5 Schweiz u. Liechtenstein 125,1 -4,5 395,6 -5,3 -22,2

6 Belgien 84,2 4,6 393,4 1,0 4,0

7 Vereinigtes Königreich 98,2 5,1 333,6 7,6 23,4

8 Frankreich (einschl.Monaco) 106,4 2,5 318,0 1,4 4,3

9 Polen 136,8 14,5 311,6 10,7 30,2

10 Ungarn 86,8 3,0 266,5 4,4 11,3

11 Israel 62,0 36,4 253,8 41,3 74,1

12 USA 93,7 -12,9 241,1 -8,8 -23,2

13 Spanien 67,5 -1,3 167,8 -1,9 -3,3

14 Ver. Arab. Emirate 33,4 5,6 140,9 7,2 9,5

15 Arab.Länder in Asien 1) 36,3 3,8 134,4 4,6 5,9

1) ohne VAE

August 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 184,3 3,8 6,8 525,1 4,1 20,6

Kärnten 640,8 -1,9 -12,5 2.863,4 -2,5 -72,4

Niederösterreich 375,1 -7,0 -28,2 913,1 -5,2 -49,8

Oberösterreich 453,7 3,0 13,3 1.264,9 0,0 0,0

Salzburg 1.064,6 3,7 37,8 4.160,9 4,6 181,6

Steiermark 607,6 1,1 6,6 1.971,4 1,1 20,8

Tirol 1.680,2 3,4 54,9 6.465,7 1,6 100,0

Vorarlberg 341,6 -0,4 -1,2 1.213,0 0,0 0,1

Wien 802,9 -3,9 -32,2 1.889,3 -2,9 -57,2

Österreich 6.150,8 0,7 45,4 21.266,8 0,7 143,8

August 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 2.111,9 2,0 41,5 6.576,6 2,2 143,8

3-Stern 1.317,5 -1,9 -25,8 3.518,9 -2,3 -82,7

2/1-Stern 498,6 -0,4 -2,1 1.193,4 -2,2 -26,6

Gewerbl. Ferienwohnungen 568,6 6,8 36,4 2.881,4 6,4 174,4

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 164,2 -2,8 -4,8 635,3 -5,3 -35,8

Private Ferienhäusern/-wohnungen 457,1 3,2 14,1 2.786,6 1,8 49,1

Österreich 6.150,8 0,7 45,4 21.266,8 0,7 143,8

August 2025

absolute Zahlen in 1.000
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Laufende Sommersaison: Mai bis August 2025 

 

 
 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 19.557,6 1,3 247,1 61.837,4 1,1 662,4

Inländer 6.064,7 -1,0 -58,6 17.294,6 -0,6 -111,0

Ausländer 13.492,9 2,3 305,7 44.542,8 1,8 773,4

Mai bis August 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 6.331,3 1,0 23.560,8 0,0 5,7

2 Niederlande 837,4 -1,2 3.626,3 -1,4 -50,2

3 Schweiz u. Liechtenstein 514,3 -1,7 1.599,7 -2,1 -34,9

4 Tschechische Republik 524,0 4,3 1.564,9 5,4 80,4

5 Italien 454,7 0,6 1.330,1 1,8 23,2

6 Belgien 249,3 3,6 1.077,7 2,1 22,4

7 USA 426,1 -2,1 1.058,2 0,9 9,5

8 Vereinigtes Königreich 315,7 3,4 954,0 6,0 54,2

9 Polen 396,0 7,8 909,4 5,1 44,2

10 Ungarn 258,9 3,9 774,6 4,3 32,2

11 Frankreich (einschl.Monaco) 265,8 1,2 756,3 -0,1 -0,7

12 Dänemark 180,4 9,6 549,5 13,0 63,3

13 Israel 130,4 13,5 450,6 19,1 72,3

14 Saudi-Arabien 138,7 17,6 417,5 19,2 67,3

15 Spanien 174,4 3,4 415,6 2,7 10,9

Mai bis August 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 613,2 2,8 16,9 1.745,2 2,6 44,8

Kärnten 1.863,6 -1,0 -19,7 7.707,0 -1,3 -99,7

Niederösterreich 1.322,8 -4,5 -61,8 3.167,0 -2,5 -81,4

Oberösterreich 1.577,5 2,3 36,2 4.162,3 0,0 0,6

Salzburg 3.250,0 3,3 104,1 11.410,3 3,6 396,4

Steiermark 1.940,9 1,1 20,6 5.881,7 0,4 23,1

Tirol 4.895,5 3,3 154,3 17.293,0 1,8 304,3

Vorarlberg 1.027,4 2,0 20,2 3.304,9 1,5 48,7

Wien 3.066,6 -0,8 -23,8 7.166,0 0,4 25,6

Österreich 19.557,6 1,3 247,1 61.837,4 1,1 662,4

Mai bis August 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis August 2025 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 7.102,4 2,0 137,9 20.110,4 2,4 469,2

3-Stern 4.325,5 -0,4 -19,5 10.800,9 -0,9 -102,6

2/1-Stern 1.636,3 0,7 11,1 3.731,5 0,1 4,7

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.689,2 6,6 104,5 7.533,0 5,7 407,4

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 496,1 -3,4 -17,3 1.787,7 -4,3 -80,3

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.315,9 2,1 26,7 7.132,1 0,1 4,8

Österreich 19.557,6 1,3 247,1 61.837,4 1,1 662,4

Mai bis August 2025

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 34.047,7 1,6 520,4 116.023,8 0,3 347,5

Inländer 10.092,2 -0,3 -26,6 28.975,6 -0,1 -43,2

Ausländer 23.955,4 2,3 546,9 87.048,2 0,5 390,7

Jänner bis August 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 11.009,0 0,5 43.494,8 -1,9 -853,8

2 Niederlande 1.887,4 0,2 9.305,8 -1,0 -95,5

3 Tschechische Republik 975,8 4,6 3.244,6 5,0 153,7

4 Schweiz u. Liechtenstein 921,3 -0,9 3.047,7 -2,0 -62,0

5 Vereinigtes Königreich 677,2 0,9 2.648,1 0,6 14,7

6 Belgien 518,1 0,4 2.474,1 -1,6 -40,0

7 Polen 701,7 7,7 2.178,8 6,0 123,9

8 Italien 721,6 0,7 1.981,3 1,7 33,7

9 Ungarn 504,6 1,4 1.667,2 0,3 4,6

10 USA 627,6 2,1 1.626,8 5,6 86,3

11 Dänemark 345,8 1,6 1.386,8 -1,2 -17,1

12 Frankreich (einschl.Monaco) 408,4 -0,2 1.267,4 -2,1 -27,5

13 Slowakei 240,8 5,7 801,5 4,5 34,5

14 Rumänien 259,1 4,5 757,9 5,5 39,3

15 Israel 211,3 36,4 729,1 38,6 203,0

Jänner bis August 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 887,9 2,9 25,2 2.463,6 2,3 55,4

Kärnten 2.523,4 -1,6 -40,6 10.419,9 -2,1 -225,0

Niederösterreich 2.030,5 -2,8 -58,9 5.030,2 -1,4 -70,4

Oberösterreich 2.400,8 1,6 36,9 6.329,5 -0,8 -52,2

Salzburg 6.096,4 1,9 112,2 23.613,8 0,3 69,0

Steiermark 3.226,7 1,1 35,4 10.234,4 -0,5 -54,9

Tirol 9.495,7 2,8 254,2 38.093,8 0,5 175,7

Vorarlberg 2.029,7 1,6 31,7 7.287,4 -0,7 -48,2

Wien 5.356,6 2,4 124,1 12.551,2 4,1 498,1

Österreich 34.047,7 1,6 520,4 116.023,8 0,3 347,5

Jänner bis August 2025

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 13.053,8 2,1 263,5 39.052,1 1,5 580,8

3-Stern 7.315,2 -0,1 -6,3 20.098,9 -1,3 -271,8

2/1-Stern 2.807,7 2,1 57,6 7.401,8 0,3 23,0

Gewerbl. Ferienwohnungen 3.445,5 5,8 188,2 16.399,1 3,1 495,2

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 821,1 -4,6 -39,3 3.204,8 -6,4 -218,9

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.698,7 0,9 25,2 14.841,6 -1,8 -271,3

Österreich 34.047,7 1,6 520,4 116.023,8 0,3 347,5

Jänner bis August 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 2024
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän.-Aug. 25 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 6.150,8 0,7 21.266,8 0,7 143,8 19.557,6 1,3 61.837,4 1,1 662,4 34.047,7 1,6 116.023,8 0,3 347,5

Österreich 1.745,8 -2,9 5.257,2 -2,5 -135,8 6.064,7 -1,0 17.294,6 -0,6 -111,0 10.092,2 -0,3 28.975,6 -0,1 -43,2

Ausland gesamt 4.405,0 2,3 16.009,6 1,8 279,6 13.492,9 2,3 44.542,8 1,8 773,4 23.955,4 2,3 87.048,2 0,5 390,7

1 Deutschland 2.150,0 1,9 8.683,6 1,2 107,1 6.331,3 1,0 23.560,8 0,0 5,7 11.009,0 0,5 43.494,8 -1,9 -853,8

2 Niederlande 299,7 -3,2 1.513,3 -3,7 -58,1 837,4 -1,2 3.626,3 -1,4 -50,2 1.887,4 0,2 9.305,8 -1,0 -95,5

3 Tschechische Republik 177,5 4,0 558,6 4,3 23,2 524,0 4,3 1.564,9 5,4 80,4 975,8 4,6 3.244,6 5,0 153,7

4 Schweiz u. Liechtenstein 125,1 -4,5 395,6 -5,3 -22,2 514,3 -1,7 1.599,7 -2,1 -34,9 921,3 -0,9 3.047,7 -2,0 -62,0

5 Vereinigtes Königreich 98,2 5,1 333,6 7,6 23,4 315,7 3,4 954,0 6,0 54,2 677,2 0,9 2.648,1 0,6 14,7

6 Belgien 84,2 4,6 393,4 1,0 4,0 249,3 3,6 1.077,7 2,1 22,4 518,1 0,4 2.474,1 -1,6 -40,0

7 Polen 136,8 14,5 311,6 10,7 30,2 396,0 7,8 909,4 5,1 44,2 701,7 7,7 2.178,8 6,0 123,9

8 Italien 230,6 -3,1 776,1 -0,4 -3,4 454,7 0,6 1.330,1 1,8 23,2 721,6 0,7 1.981,3 1,7 33,7

9 Ungarn 86,8 3,0 266,5 4,4 11,3 258,9 3,9 774,6 4,3 32,2 504,6 1,4 1.667,2 0,3 4,6

10 USA 93,7 -12,9 241,1 -8,8 -23,2 426,1 -2,1 1.058,2 0,9 9,5 627,6 2,1 1.626,8 5,6 86,3

11 Dänemark 24,5 9,8 79,3 9,4 6,8 180,4 9,6 549,5 13,0 63,3 345,8 1,6 1.386,8 -1,2 -17,1

12 Frankreich (einschl.Monaco) 106,4 2,5 318,0 1,4 4,3 265,8 1,2 756,3 -0,1 -0,7 408,4 -0,2 1.267,4 -2,1 -27,5

13 Slowakei 38,8 4,5 114,4 5,1 5,6 117,6 6,2 343,3 7,5 23,9 240,8 5,7 801,5 4,5 34,5

14 Rumänien 47,8 2,8 114,0 2,3 2,6 131,6 -0,8 325,0 2,3 7,2 259,1 4,5 757,9 5,5 39,3

15 Israel 62,0 36,4 253,8 41,3 74,1 130,4 13,5 450,6 19,1 72,3 211,3 36,4 729,1 38,6 203,0

16 Spanien 67,5 -1,3 167,8 -1,9 -3,3 174,4 3,4 415,6 2,7 10,9 282,8 5,6 703,1 6,1 40,6

17 Schweden 18,8 3,4 49,7 0,8 0,4 113,8 5,4 272,1 5,2 13,4 188,3 3,2 638,0 -0,1 -0,4

18 China 46,7 11,1 81,9 11,7 8,6 190,2 11,7 326,5 13,5 38,8 288,9 13,4 497,8 14,5 63,2

19 Saudi-Arabien 41,4 29,3 126,3 33,3 31,6 138,7 17,6 417,5 19,2 67,3 153,6 15,1 455,9 17,4 67,6

20 Kroatien 14,0 -6,1 42,7 5,0 2,0 52,5 4,9 142,2 5,9 8,0 142,0 7,7 437,8 7,1 28,9

21 Slowenien 21,0 -3,4 52,3 -2,8 -1,5 63,2 1,6 155,6 0,5 0,8 140,0 3,5 400,1 2,7 10,4

22 Ukraine 23,6 9,3 56,3 5,3 2,8 79,2 12,6 197,4 14,1 24,3 140,2 12,5 396,6 21,4 69,9

23 Ver. Arab. Emirate 33,4 5,6 140,9 7,2 9,5 91,8 9,0 322,0 10,4 30,3 120,9 11,8 393,0 12,4 43,4

24 restl. Südosteuropa 3) 13,8 19,0 36,5 19,1 5,9 57,7 17,6 150,9 19,2 24,3 129,5 10,2 381,2 10,7 36,9

25 Arab.Länder in Asien 1) 36,3 3,8 134,4 4,6 5,9 86,8 -0,4 292,6 4,6 12,8 104,5 -0,6 342,5 4,3 14,2

26 Türkei 18,8 31,6 40,9 35,0 10,6 75,2 29,2 173,4 33,8 43,8 132,7 28,6 324,7 29,3 73,6

27 Irland (Republik) 8,2 -2,8 24,4 1,5 0,4 31,4 6,0 91,5 11,3 9,3 76,3 2,5 312,4 2,2 6,9

28 Luxemburg 12,6 -3,8 52,0 -4,6 -2,5 29,0 -1,4 109,5 -3,0 -3,4 67,0 1,6 309,5 0,0 0,1

29 Australien 17,2 18,5 40,1 20,5 6,8 70,8 13,9 170,2 16,3 23,8 110,5 17,8 308,9 21,2 54,1

30 Zentral- u.Südamerika 2) 16,4 11,8 38,9 14,3 4,9 71,3 14,1 164,2 16,0 22,6 117,3 18,7 282,1 19,7 46,4

31 Kanada 17,1 -1,9 40,7 0,0 0,0 71,4 0,4 173,6 2,4 4,0 105,1 8,5 270,1 10,5 25,7

32 Südkorea 22,7 -3,3 43,4 1,6 0,7 90,2 -5,3 163,9 -1,4 -2,3 145,7 -3,1 262,6 0,3 0,7

33 Indien 14,6 0,3 30,5 -10,1 -3,4 98,9 13,4 189,1 8,5 14,7 133,0 17,8 261,1 12,6 29,3

34 Südostasien 13,3 26,4 27,2 20,9 4,7 70,6 19,9 147,3 23,8 28,3 118,0 11,3 249,0 17,2 36,5

35 Finnland 7,2 -0,6 18,6 4,5 0,8 44,9 3,8 117,0 9,3 9,9 76,2 -0,4 240,1 2,1 4,8

36 Griechenland 11,3 17,1 27,8 10,0 2,5 29,6 1,9 76,4 -1,0 -0,7 72,6 7,2 204,1 4,9 9,5

37 Übrige GUS 10,6 2,8 23,5 4,2 0,9 40,5 5,1 90,6 1,0 0,9 73,8 8,0 191,5 9,7 17,0

38 Bulgarien 8,7 6,7 24,1 8,6 1,9 33,6 6,6 87,8 2,6 2,2 63,2 3,3 186,4 -2,4 -4,6

39 Norwegen 6,1 -26,0 14,1 -30,8 -6,3 38,2 -5,1 84,9 -3,3 -2,9 64,1 -3,9 185,8 -3,9 -7,6

40 Litauen 12,9 19,7 26,1 18,9 4,2 40,8 24,5 82,0 23,6 15,7 63,5 16,7 178,2 10,8 17,4

41 Japan 14,5 9,8 32,8 12,4 3,6 47,3 12,3 105,3 15,4 14,1 77,8 17,2 175,3 18,3 27,1

42 Taiwan 12,4 -1,7 24,0 4,1 1,0 60,1 1,5 108,9 5,8 6,0 96,6 -2,0 171,8 2,3 3,8

43 Brasilien 5,9 3,5 14,7 10,3 1,4 28,5 9,9 70,7 12,6 7,9 56,3 19,5 152,1 23,4 28,9

44 Portugal 7,5 6,9 19,2 0,8 0,2 23,9 1,9 60,2 1,7 1,0 48,3 11,4 133,5 10,4 12,6

45 Russland 5,4 1,5 16,4 9,9 1,5 18,5 -0,7 55,8 9,1 4,6 36,9 2,2 123,5 9,2 10,4

46 Lettland 5,5 3,0 12,2 -2,3 -0,3 18,9 3,0 43,2 2,6 1,1 34,4 2,2 102,5 1,1 1,2

47 Estland 3,9 -11,6 7,9 -14,2 -1,3 15,0 -8,4 32,4 -5,1 -1,8 28,2 -5,1 84,6 -5,8 -5,2

48 Zypern 4,6 9,2 13,9 12,4 1,5 10,9 3,7 32,0 7,6 2,2 20,7 8,4 63,4 9,7 5,6

49 Island 1,1 -25,0 3,3 -21,8 -0,9 4,4 -13,5 12,2 -12,6 -1,8 11,4 -7,8 49,2 -5,9 -3,1

50 Südafrika 1,7 10,1 4,5 5,1 0,2 7,6 6,3 20,1 14,7 2,6 13,9 6,3 48,0 7,3 3,3

51 Neuseeland 2,6 -21,3 5,7 -22,8 -1,7 10,5 -8,9 24,2 -5,8 -1,5 15,1 -3,1 39,3 -0,7 -0,3

52 Malta 1,9 -34,5 7,1 -30,7 -3,1 6,1 -9,8 18,6 -14,3 -3,1 12,0 -3,8 36,9 -3,8 -1,5

August 2025 Mai bis August 2025 Jänner bis August 2025

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


